REPUBLIKA E SHQIPERISE
ARAUIR AR A /RN R O IYARINWALY B ANSA V AY

PROJEKTVENDIM
Nr. ,daté___ . .2023
PER

PERCAKTIMIN E RREGULLAVE Ti HOLLESISHME PER LLOJIN E
DOKUMENTEVE, PER PROCEDUREN ADMINISTRATIVE TE SHQYRTIMIT TI
KERKESKES, MENYREN E PAGESES, NUMRIN E NDERTESAVE PER ZYRAT
VENDORE DHE PiiR KUFLJTE MAKSIMALE TE QIRASE PER ZYRAT
QENDRORE DHE VENDORE Ti PARTIVE POLITIKE

Né mbéshtetje & nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 22/1, pika 3, t& ligjit nr. 8580, daté
17.2.2000 “Pér partité politike”, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Drejtésisé dhe
ministrit t& Financave dhe Ekonomisg, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Ky vendim ka si objekt pércaktimin e rregullave t& hollésishme pér llojin e dokumenteve
qé duhet t& paragesé partia politike bashké&lidhur kérkesés pér pajisjen me ndértesé, procedurén
administrative t& shqyrtimit t& kérkesés, ményrén e pagesés s& qirasé, numrin e ndértesave pér
zyrat vendore, si dhe kufijté maksimalg t& qirasé q& merr pérsipér t& paguajé shteti.

2. Partia politike q& pérmbush kushtet sipas shkronjés “b”, t&¢ nenit 22, t& ligjit nr.8580, daté
17.2.2000 “Pér partité politike”, t& ndryshuar, ka t& drejté t& paraqesé kérkes€ pér pajisjen me
ndértesé prané Ministrit t& Brendshém ose kryetarit t& bashkisé, né territorin e s€ cilés kérkohet
pajisja me zyré.

3. Kérkesa paraqitet né rrugé shkresore dhe shogérohet me dokumentet € méposhtme:

a) vértetim nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve qé mesatarja ¢ votave t& partisé kérkuese
né tri zgjedhjet e fundit parlamentare ka qen& mbi 1 pér qind né shkallé vendi;

b) vértetim nga Kuvendi i Shqipérisé mbi numrin e mandateve g€ ka partia kérkuesé né
Kuvend.

4. Struktura pérgjegjése pér shqyrtimin e kérkesés, né Ministring e Brendshme apo bashki,
brenda 5 ditéve nga data e paragitjes sé kérkesés, kryen veprimet e méposhtme:



a) kur kérkesa dhe dokumentacioni shogérues éshté paraqitur sipas parashikimeve & kétij
vendimi, njofton partiné politike me shkrim mbi vazhdimin e procedurés s¢ shqyrtimit t&
kérkesés;

b) kur kérkesa dhe dokumentacioni shogérues nuk &shté paragitur sipas parashikimeve &
kétij vendimi, njofton parting politike p&r plotésimin e t& metave brenda 10 ditéve nga marrja e
njoftimit. Mosplotésimi i t&¢ metave brenda afatit t& caktuar pérbén shkak pér mospranimin e
kérkesés.

5. Struktura pérgjegjése pér shqyrtimin e kérkesés, né Ministriné e Brendshme apo bashki,
brenda 15 ditéve nga njoftimi mbi vazhdimin e procedurés s¢ verifikimit ose pérfundimit &
afatit pér plotésimin e t& metave, kérkon informacion nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés, nése
ka prona shtetérore t& lira, né administrim t& pushtetit gendror, ose né pronési apo p&rdorim t&
pushtetit vendor.

6. Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés informon strukturén pérgjegjése, sipas pikés 5 & kéti]
vendimi, brenda 15 ditéve nga data e paragitjes s¢ kérkesés.

7. Brenda 30 ditéve nga data e marrjes s¢ informacionit t& pércaktuar né pikén 6 & kéti]
vendimi dhe verifikimit nése partia politike plotéson kushtet ¢ parashikuara n& shkronjén “b”
t& nenit 22 t& ligjit nr. 8580, daté 17.2.2000 “Pér partité politike”, (& ndryshuar, struktura
pérgjegjése harton relacionin shpjegues pér secilén parti politike ku pasqyrohen t& dhénat e
dokumentacionit t& paraqitur dhe arsyet mbi propozimin pér pranimin ose refuzimin e kérkesés
pér pajisje me ndértesé.

8. Relacioni shpjegues, s¢ bashku me dokumentacionin shoqérues, i paraqitet ministrit t&
Brendsh&m apo kryetarit t& bashkisé.

9. Kur kérkesa &shté pranuar dhe ka ndértesa t& lira, sipas pikés 5 t& kétij vendimi, ministri i
Brendsh&m apo kryetari i bashkisg, sipas rastit, lidh kontrats huapérdorje me parting politike q&
ka t& drejtén pér pajisjen me ndértesé.

10. Ministria e Brendshme dhe bashkitg, qé kang lidhur kontraté huapérdorje, sipas pikés 9 t&
kétij vendimi, i pércjellin pér njohje nj& kopje t& késaj kontrate Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

11. Kur nuk ka ndértesa té lira, struktura pérgjegjése né Ministring e Brendshme apo bashki,

njofton parting politike mbi t& drejtén pér t& marré me qira ndértesa pér seliné gendrore dhe
zyrat vendore, t& paguar nga shteti, duke paraqitur dokumentet e méposhtme:

a) kopje t& njehsuar me origjinalin t& kontratés s& qirasé t& lidhur me pronarin e pronés né

t& cilén partia politike ka seling qéndrore;

b) kopje t& njehsuar me origjinalin t& t& gjitha kontratave t& qiras€ € lidhura me pronarét e
pronave né t& cilat partia politike ka zyrat vendore, né territorin e secilés bashki.

12. Shteti paguan qirané e selis¢ qendrore dhe zyrave vendore t& partis¢ politike p&rmes
ndihmés financiare vjetore t& pércaktuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.



13. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né pércaktimin e masés sé ndihmés financiare vjetore
pér partit€ politike, mban n¢ konsideraté edhe masén pér pagimin e qiras€ pér zyrén gendrore
dhe zyrat vendore t€ partive politike, sipas kontratave t& girasé t& pércjella nga partité politike.

14. Shteti paguan qirang e ndértesés pér seliné gendrore dhe pér jo mé shumé se njé zyré
vendore pér ¢do parti, brenda territorit t& njé bashkie.

15. Shteti paguan qirané e ndértesés pér njé sipérfage jo mé shumé se 100 m? pér seling
qendrore dhe jo mé shumé se 50 m? pér zyrat vendore té partisé politike, pér njé vleré jo mé
shumé se 1000 lek&/m? n& muaj pér zyra me pajisje dhe jo mé shumé se 750 lek&/m? né muaj
pér zyra pa pajisje.

16. Efektet financiare pér pérballimin e shpenzimeve pér pagesén e girave té ndértesave pér
seliné qendrore ose zyrat vendore t& partive politike, sipas pércaktimeve t& kétij vendimi,
pérballohen nga buxheti i shtetit né formén e fondit qé shérben si ndihmé financiare publike pér
kryerjen e veprimtarisé vjetore t& partive politike.

17. Ngarkohet Ministria e Brendshme, Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, njésité e geverisjes vendore dhe Agjencia Shtetérore e Kadastrés pér
ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né¢ Fletoren Zyrtare.
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